
 
Gabinete do Prefeito 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

Publicado na Edição nº 1771, Seção, pág. 201/203 do DOM/ES de 19/05/2021 

 
DECRETO Nº 1.498/2021 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
PARA COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 84, V da Lei Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO as indicações encaminhadas ao Executivo Municipal, via secretaria 
Municipal de Educação, pelas entidades que devem compor a representatividade do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Professores da Educação, e, 
disposto na Lei Federal nº14.113/2020 e Lei Municipal nº 1.374/2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação:  
 
I - Representante do Poder Executivo Municipal 
Titular: Marcia Elina Fiorotti Cordeiro 
Suplente: Joselia Bridi 
 
II- Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Maria Cristina Dalmonech Vitorini 
Suplente: Elizete Izabel Garcia 
 
III - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais; 
Titular: Rosinéia Santos Barbosa Ferreira Martins 
Suplente: Lívia Mazzo de Oliveira Chiabai 
 
IV - Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais; 
Titular: Emanuele Chiabai Piveta Grigio 
Suplente: Andréa Spanhol da Silva Marquez 
 
V - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 
Municipais; 
 
Titular: Christiany Karla Bullerjhann Valin 
Suplente: Vera Berger 
 
 
VI - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais; 
Titular: Andressa Meneghel 
Suplente: Júlice Sarnaglia Daleprani 



 
Gabinete do Prefeito 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

 
Titular: Flaviana Daleprane 
Suplente: Vanilse Chiabai Bergamaschi 
 
VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública; 
Titular: Rafael Herzog Bromerschenkel  
Suplente: Rafaela Stuhr 
 
Titular: Romilda Felix da Rocha 
Suplente: Renata Scardua Fiorotti Colombo 
 
VIII - Representante do Conselho Municipal de Educação; 
Titular: Francineide Bezerra da Silva Blanck 
Suplente: Zeneide Ribeiro dos Santos das Posses 
 
IX - Representante do Conselho Tutelar. 
Titular: Romilda Aparecida Cabral 
Suplente: Laiene Rodrigues da Silva Meneghel 
 
X- Representante de Organização da Sociedade Civil; 
Titular: Janete Aparecida Covre Marquez 
Suplente: Nilza Maria Covre 
 
Titular: Flávio Luís Dominicini 
Suplente: Ilza Jastrow Arnholz 
 
XI – Representante das Escolas do Campo 
Titular: Gabriela Barbosa Sarnaglia 
Suplente: Eliana de Aguiar 
 
Art. 2º O mandato dos membros nomeados no Art.1º deste decreto será retroagidos os 
efeitos na data de 01 de abril de 2021, encerrando em 31 de dezembro de 2022. 
 
Art. 3º As nomeações de que trata o artigo 1º são feitas em caráter honorífico, e os 
serviços prestados pelos membros são considerados de relevante interesse social.  
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos na 
data de 01 de abril de 2021. 

 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, em 18 de maio de 2021. 
 
 
 

VANDER PATRICIO 

Prefeito Municipal de Itarana/ES 

 


